
HISTÓRICO DO
ARQUIVO PÚBLICO
DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

Desde 1898 que o Governo do Estado pensava na criação de
um "Arquivo Público", embora esta idéia venha a concretizar-se
efetivamente só em 1931, de acordo com o Decreto n° 186, de 28 de
dezembro de 1931. Pelo Decreto n° 349 de 10 de maio de 1933 o
mesmo foi extinto.

No Governo Heriberto Hülse é criado novamente o Arquivo
Público, pela Lei n° 2.378 de 28 de junho de 1960, subordinado a antiga
Secretaria de Estado dos Negócios do Interior e Justiça . Atualmente
(1996), o Arquivo Público do Estado de Santa Catarina encontra-se
subordinado à Secretaria de Estado da Administração - SEA .

O Arquivo Público é o órgão oficialmente incumbido de
recolher, preservar e divulgar o patrimônio documental da
Administração Pública Estadual. O acervo do Arquivo Público do
Estado de Santa Catarina (APESC) é composto basicamente por
documentos textuais, cartográficos e iconográficos provenientes do
Poder Executivo e de particulares, arranjados e descritos, abrangendo
os períodos de 1703 até nossos dias, totalizando aproximadamente 2
mil metros lineares.

Este órgão vem buscando disseminar as informações
armazenadas sob sua guarda, por meio de exposições, assessorias,
curso, encontros de Arquivos, etc...
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INTRODUÇÃO

Com o objetivo de atender as necessidades dos pesquisadores e a
comunidade, organizamos a documentação dos cartórios municipais
catarinenses depositadas no acervo do Arquivo Público do Estado.

Esse acervo é composto de 268 metros lineares, totalizando
11.142 volumes de documentos, do período de 1929 à 1989.

O Catálogo do Fundo Cartorial, resultado da organização desse
acervo, é mais um instrumento de pesquisa, que trará aos pesquisadores e
usuários informações com maior presteza e agilidade.

Este Fundo Cartorial está dividido em dois grupos:

1° - Registro Civil subdividido em três séries : Certidões de
Casamento, Certidões de Nascimento e Certidões de Óbito.

2° - Registro de Imóveis, que possui uma série, Certidões de
Imóveis.
Embora incompleto, o acervo se constitui de fonte de pesquisa

e provas que permitam recompor a história social, econômica e
demográfica do Estado de Santa Catarina.
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FUNDO CARTORIAL

Constituído de documentos provenientes dos Cartórios do Registro Civil e
Registro de Imóveis, recebidos na grande maioria dos municípios e distritos do
Estrado de Santa Catarina .

1.1. Grupo Registro Civil : Certidões de Casamento
Certidões de Nascimento
Certidões de Óbito

1.2. Grupo Registro de Imóveis : Certidões de Imóveis

1.3. ARRANJO

A ordem dos elementos dentro do arranjo será

Nome dos municípios e distritos por ordem alfabética ;

Datas limites a do documento registrado mais antigo e a do mais recente
da série;

Quantidade de volumes ou pastas existentes das séries;

Notações - conjunto de número que identificam os municípios e
distritos, período, ano e meses, abrangendo volume e pasta;

Localização das séries documentais no acervo e estante;

Observações quanto ao arranjo.
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G.)> FUNDO: CARTORIAL
O GRUPO: REGISTRO CIVIL
> SÉRIE: CERTIDÕES NASCIMENTO; CASAMENTO E ÓBITO
Nq

NASCIMENTO
	

CASAMENTO
	

ÓBITO

MUNICÍPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
ÇÂO

OBS.

Abelardo Luz 1929 01 1-A 1929/1934 02 10-A 1929/1932 01 14-B 14.0

Água Doce 1944/1972 31 1-A 1944/1971 05 10-A 1944/1966 02 14-B 15.0

Águas Mornas 1947/1951 02 7-B 1942/1949 01 11-A 104.0

Alfredo Wagner 1957/1971 17 1-A 1957/1972 03 10-A 1957/1975 02 14-B 10.0

Aliatan 1939/1945 04 3-A 39.1

Alto Perimbé 1940/1958 09 2-A 1934/1942 01 10-A 1935/1957 02 14-B 23.4

Angelina 1935/1956 14 1-A 1930/1957 04 10-A 1929/1957 04 14-B 11.0

Antônio Carlos 16-B 19.1

Apiána 1939/1960 21 4-A 1934/1958 03 10-B 1939/1952 03 15-A 56.1

Araputit 1944/1967 24 3-A 1948/962 03 10-A 1950/1961 01 14-B 36.1

Araquari 1943/1951 10 1-A 1944/1950 03 14-B 16.0

Araranguá 1929/1955 84 1-A 1937/1964 15 10-A 1937/1963 15 14-B 13.0

Armazém 16-B 147.0

Antápolis 1964/1967 01 1-A . 10.1

Arrozal 111.1

Arrozeira
/

16-B 138.1
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NASCIMENTO
	

CASAMENTO
	

ÓBITO

MUNICÍPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
ÇÃO

OBS.

Aseurra 1933/1967 09 1-A 1933/1967 02 10-A 1933/1967 03 14-B 12.0

Avencal 1944/1949 05 6-B 1944/1947 01 11-A 1945/1949 01 16-A 72.2

Azambuja 1929/1959 10 9-B 1929/1947 01 11-B 135.1

B. Jardim da Serra 1941/1944 03 2-A 21.0

Bananal 1929/1944 29 5-B 1929/1945 05 10-B 1929/1945 06 l5-B 67.3

Bandeirantes 1957/1964 02 8-B 123.1

Barra Velha 1929/1951 26 1-A 1929/1949 03 10-A 1929/1951 04 14-B 17.0

Bela Aliança 1929/1931 07 2-A 22.1

Bela Vista do Sul 1929/1932 02 6-B 16-B 72.3

Bela Vista do Toldo 1959/1969 08 2-B 1959/1969 02 10-A 1933/1976 40 14-B 32.1

Benedito Novo 1935/1952 22 1-A 1934/1949 04 10-A 1934/1950 03 14-B 18.0

Biguaçá 1929/1937 09 1-A 1929/1936 02 10-A 1929/1935 03 14-B 19.0

Blumenau 1930/1956 138 1-A 1929/1957 43 10-A 1929/1953 36 14-B 22.0

Boa Vista 1929/1942 07 5-B 67.1 Distrito Joinville

Boa Vista 1935/1942 03 16-B 140.1 Distrito 'Nucas

Bocaina do Sul 1932/1966 33 6-A 1944/1959 03 11-A 1944/1972 03 15-B 68.5

Boiteuxburgo 1929/1950 13 6-B 1929/1947 01 11-A 1929/1945 02 16-A 75.1

Bom Retiro 1930/1966 54 2-A 1930/1966 09 10-A 1930/1958 07 14-B 23.0

Botuverá 1944/1978 23 2-A 1945/1974 06 10-A 1945/1974 05 14-B 24.0
A
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NASCIMENTO
	

CASAMENTO
	

ÓBITO

MUNICÍPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
çÀo

OBS.

Braço do Norte 1930/1966 65 2-A 1929/1965 10 10-A 1941/1963 04 14-B 25.0

Brinque 1929/1955 98 1-A 1931/1955 19 10-A 1929/1955 17 14-B 20.0

Caçador 1929/1960 63 2-B 1929/1959 09 10-A 1929/1960 14 14-B 26.0

Cach. do Bom Jesus 1930/1946 05 3-B 1930/1944 02 15-A 44.1

Calacanga 1944/1949 05 3-B 1947/1952 01 10-B 1945/1950 02 15-A 44.2

CambaJuva 1944/1951 03 8-A 11-A 119.3

Cambirela 1943/1949 05 7-A 1944/1950 02 11-A 1946/1949 02 16-A 86.3

Camborld 1929/1933 06 2-B 16-B 16-B 27.0

Campo Alegre 1946/1950 05 2-B 1946/1949 01 14-B 28.0

Campo Alto 1963/1971 01 10-A 27.1

Campo Belo 16-B 68.8

Campo Erê 1939/1949 06 2-B 1939/1949 01 10-A 1939/1946 01 14-B 29.0

Campos Novos 16-B 30.0

Canasvieiras 1941/1945 03 3-B 44.6

Canelinha 1934/1951 21 2-B 1934/1950 03 10-A 1934/50 08 14-B 31.0

Canoinhas 1930/1976 163 2-B 1934/1975 27 10-A 32.0

Copio Alto 1949/1970 19 6-A 1945/1971 03 11-A 1950/1971 03 15-B 68.2

Capitam' 1957/1965 11 2-B 1963 01 10-A 1956/1961 01 14-B 33.0

Capivari 16-B 135.3
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NASCIMENTO
	

CASAMENTO
	

ÓBITO

MUNICÍPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
çAo

OBS.

Carafba 1965/1971 02 8-8 1957/1963 01 11-A 126.1

Card 16-B 68.7

Catufra 1950/1977 28 2-A 1948/1968 05 10-A 1947/1964 04 14-B 23.2

Caxambu do Sul 1930/1957 24 2-B 1930/1951 01 10-A 1930/1945 03 14-B 34.0

Chapecó 1930/1932 01 2-8 16-B 1939/1945 01 14-B 35.0

Claralba 1939/1950 03 7-A 82.1

Cocal 1929/1967 71 9-A 1929/1966 17 11-A 1929/1964 02 16-A 132.1

Colônia Vieira 16-B 32.3

Concórdia 1929/1952 52 2-8 1929/1952 06 10-A 1936/1951 09 36.0

Coronel Freitas 37.0

Correia Pinto 1931/1952 06 6-A 1936/1951 01 11-A 1933/1951 01 15-8 68.4

Corupá 1944/1951 20 3-A 1946/1951 04 10-A 1945/1951 04 14-B 38.0

Criciúma 1929/1931 04 3-A 16-B 39.0

Cruzeiro do Sul 16-B 149.0

Curilibanos 1931/1970 49 3-A 1941/1970 10 10-A 1931/1969 08 14-B 40.0

Dalbérgia 1934/1936 02 4-A 53.1

Diogo Ribeiro 1948/1949 01 2-B 35.1

Dionfsio Cerqueira 1944/1964 19 3-A 1948/1964 02 10-A 1931/1963 04 14-B 41.0

Dona Emanta 1934/1966 07 3-A 1957/1966 01 10-B 42.0

O
O
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NASCIMENTO
	

CASAMENTO
	

ÓBITO

MUNICÍPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
çAo

OBS.

Dr. Pedrinho 1949/1963 15 1-A 1949/1957 01 10-A 1949/1957 01 14-B 18.2

Encruzilhada 1931 03 2-A 22.5

Engano 1944/1949 03 3-A 1948/953 01 10-A 1945/1951 01 14-B 36.4

Enseada de Brito 1942/1956 12 7-A 86.1

Ermo 1956/1961 02 9-A 134.1

Estreito 1929/1969 156 3-B 1935/1969 29 10-B 1929/1969 43 15-A 44.10

Faxinai Branco 1931/1932 01 4-A 1931/1938 01 10-B 1931/1939 01 15-A 52.1

Faxinai dos Guedes 1940/1951 10 3-A 1940/1951 02 14-B 43.0

Florianópolis 1929/1971 219 3-A 1929/1962 30 10-B 1929/1970 127 14-B 44.0

Forcação 16-B 53.5

Fraiburgo 1940/1942 01 3-B 1937/1943 01 10-B 45.0

Frei Rogério 1959/1963 02 3-A 40.1

Garcia 1929/1931 01 1-A 11.1

Garopaba 1942/1965 30 3-B 1930/1965 05 10-B 1942/1964 10 15-A 46.0

Gaspar 1929/1966 91 3-B 1943/1964 10 10-B 1936/1964 11 15-A 47.0

Generosópolis 1930/1931 03 2-A 1930/1935 01 10-A 1930/1935 01 14-B 23.3

Gov.Celso Ramos 1939/1943 03 4-A 48.0

Gravatal 1929/1961 38 4-A 1933/1962 07 I0-B 1939/1959 04 15-A 49.0

Guaramirim 1944/1950 17 4-A 1945/1950 02 10-B 1945/1950 03 15-A 50.0
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NASCIMENTO
	

CASAMENTO
	

ÓBITO

MUNICIPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
CÃO

OBS.

Guarida do Sul 1958/1976 16 4-A 1959/1973 02 10-B 1959/1975 01 15-A 51.0

Gustavo Richard 16-B 53.4

Ratinhais 1929/1943 21 2-A 1933/1944 02 10-A 1934/1945 03 14-B 22.3

Hansa 1929/1944 22 2-A 1929/1945 06 10-A 1929/1945 07 14-8 22.2

Heredlo Luz 1929/1959 11 1-A 1929/1936 01 14-B 13.1

Herc1116polis 1929/1948 18 1-A 1929/1932 01 14-B 15.1

Ibiam 1957/1967 11 8-B 1955/1965 01 16-A 131.1

Iblearé 1934/1950 14 4-A 1944/1949 02 10-B 1945/1950 01 15-A 52.0

Mimam 1939/1975 49 4-A 1944/1975 11 10-B 1945/1975 1I 15-A 53.0

Içara 1945/1971 37 4-B 1944/1975 11 10-B 1946/1975 06 15-A 59.0

Ilhota 16-B 64.1

lmaruf 1945/1950 02 4-A 16-B 54.0

lmaruf 1944/1951 05 8-B 131.2 Distrito Tangará

Imbituba 1929/1971 77 4-A 1942/1937 14 10-B 1929/1974 17 15-A 55.0

Metal 1929/1967 67 4-A 1937/1966 14 10-B 1939/1966 12 15-A 56.0

Indios 1930/1949 09 6-A 1931/40-48 03 11-A 68.1

Ingl. do R. Vermelho 1930/1968 29 3-B 1930/1964 05 10-B 1930/1962 12 15-A 44.7

louca 1946/1951 07 10-A 1946/1950 01 11-B 1944/1948 01 16-B 142.1

[pira 1929/1932 02 4-B 57.0
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NASCIMENTO
	

CASAMENTO
	

ÓBITO

MUNICÍPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q.

,

LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
çÂo

,
OBS.

Ipoméia 1950/1957 04 10-A 142.2

Iporii 1960/1971 11 7-A 1957/1970 02 11-A 1957/1968 01 16-A 80.1

Ipumirim 1929/1955 08 4-B 1952/1955 01 10-B 58.0

Iracema 1935/1944 07 4-B 1935/1944 01 10-b 1935/1944 01 15-A 61.4

'rani 16-B 74.2

Iraputil 1944/1972 16 4-B 1944/1972 03 10-B 1944/1970 04 15-A 61.1

Rá 1929/1969 39 4-B 1929/1968 05 10-B 1929/1964 04 15-A 60.0

Itahl 1944/1969 27 4-B 1944/1969 04 10-B 1945/1970 05 15-A 61.3

Itaiópolia 1929/1967 46 4-B 1949/1963 05 10-B 1931/1965 II 15-A 61.0

Itajaí 1929/1969 293 5-A 1929/1969 41 1929/1969 81 15-B 64.0

(tapiranga 1933/1975 76 4-B 1932/1975 11 10-B 1932/1975 11 15-A 62.0

Itapiú 1933/1944 15 1940/1944 01 11-A 1929/1945 03 16-A 74.1

Itapocu 1933/1939 02 1-A 1933/1937 01 14-B 16.1

Itoupava 16-B 22.6

Itaporanga 1944/1960 54 4-B 1944/1959 10 10-B 1944/1959 07 15-B 63.0

Jacinto Machado 1944/1969 46 5-A 1945/1968 06 10-B 1945/1967 04 15-8 65.0

Jaguarana 1929/1971 53 6-B 1932/1971 09 11-A 1933/1970 07 16-A 73.0

Jaraguá do Sul 1929/1978 144 5-B 1929/1978 48 10-8 1929/1978 45 15-B 66.0

Joaçaba 1931/1940 10 6-B 74.0
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NASCIMENTO
	

CASAMENTO
	

ÓBITO

MUNICÍPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
çÃo

OBS.

João Pessoa 16-B 120.2

Joinville 1929/1948 100 5-B 1929/1946 19 10-B 1929/1940 26 15-B 67.0

José Soltem 1937/1943 06 A-4 53.2

Lages 1940/1975 434 5-B 1957/1975 60 11-A 1938/1975 105 15-8 68.0

Lagoa da Conceição 1930/1956 29 3-8 1930/1936 01 10-B 1930/1955 14 15-A 44.3

Laguna 1930/1935 03 6-B 1929/1934 01 11-A 1933/1935 01 15-B 70.0

Lauro MUller 1930/1963 95 6-B 1931/1961 16 ll-A 1930/1961 13 15-B 69.0

Leio 1944/1951 08 2-8 1944/1950 02 10-A 1944/1948 01 14-B 30.1

Leoberto Leal 1957/1969 06 8-A 121.1

Luiz Alves 1929/1967 52 6-B 1929/1967 12 11-A 1929/1966 11 16-A 71.0

Moira 1929/1953 54 6-B 1929/1952 10 11-A 1932/1952 12 16-A 72.0

Major Gercino 1929/1939 04 6-B 16-B 1929/1938 01 16-A 75.0

Major Vieira 32.4

Maracajá 1939/1951 17 6-8 1942/1951 02 11-A 1939/1945 01 16-A 76.0

Maravilha 1968/1970 04 6-B 1967/1968 01 11-A 1967/1968 01 16-A 77.0

Maná 1939/1944 02 3-A 1939/1948 01 10-A 1939/1950 01 14-B 36.3

Meleiro 1929/1969 60 6-B 1929/1965 II 11-A 1929/1968 05 16-A 78.0

Mirim 1931/1978 44 4-A 19401978 08 10-B 1933/1979 14 15-A 55.1

Modelo 1957/1966 13 7-A 1957/1965 01 11-A 1957/1967 01 16-A 79.0
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NASCIMENTO
	

CASAMENTO
	

ÓBITO

MUNICÍPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
ÇÃO

OBS.

Moenta 1935/1944 08 4-B 1935/1944 01 10-B 1935/1945 02 15-A 61.2

Mondai 1929/1969 48 7-A 1929/1969 07 11-A 1929/1960 07 16-A 80.0

Morro da Fumaça 1931/1946 09 7-A 1931/1944 01 11-A 81.0

Morro Grande 1939/1940 01 6-13 78.1

Nilo Peçanha 1935/1943 03 1-A 1936/1951 01 10-A 1935/1949 01 14-B 20.1 ....

Nova Belluno 1929/1944 15 9-A 1930/1946 03 11-A 1929/1946 03 16-B 132.2

Nova Breslau 1936/1938 02 2-A 1937/1942 01 10-A 1934/1941 02 14-B 22.4

Nova Galfela 1931/1938 07 7-B 1929/1938 02 I I-A 1929/1938 02 16-A 98.2

Nova Trent° 1929/1963 54 7-A 1929/1955 04 11-A 1929/1959 10 16-A 82.0

Nova Veneza 1929/1932 05 7-A 83.0

°dedos 1962/1974 25 7-A 1961/1972 05 11-A 1957/1970 03 16-A 85.0

(Medes do Sul 135.2

Ouro 1929/1937 10 7-A 1934/1936 01 11-A 1932/1937 02 16-A 84.0

Ouro Verde 1929/1938 05 1-A 1929/1931 01 10-A 14.1

Painel 1944/1952 04 6-A 68.6

Palhoça 1936/1958 53 7-A 1941/1957 07 11-A 1937/1958 20 16-A 86.0

Palma Sola 1958/1971 07 7-A 1959/1971 01 11-A 87.0

Palmeira 1929/1944 06 6-A 1933/1945 01 11-A 1929/1938 02 I5-B 68.3

Palmeiras 85.2



N
NASCIMENTO CASAMENTO ÓBITO

MUNICÍPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
çÂo

OBS.

Palmito! 1929/1947 10 8-A 1929/1946 01 11-A 1929/1949 07 16-A 116.1

Palmitos 1929/1932 01 g-B 129.0

Papaaduva 1929/1949 07 7-A 1946/1950 01 11-A 90.0

Parati 1941/1943 02 8-A 1941/1950 01 11-A 1941/1944 02 16-A 116.2

Passo Bormann 16-B 35.2

Passo do Sertão I6-B 128.2

Paula Pereira	 " 16-B 32.2

Paulo Lopes 1942/1949 07 7-A 88.0

Pedras Grandes 1929/1955 21 7-A 1929/1950 03 11-A 1929/1949 03 16-A 89.0

Pedreira 1933/1947 10 5-B 1933/1949 03 10-8 1933/1947 03 15-B 67.4

Penha 1954 01 10-B 64.2 Distrito BANI

Penha 1929/1962 43 7-A 1929/1958 08 11-A 1929/1960 17 16-A 91.0

Penha do Itapocorof 1929/1938 04 7-A 16-8 1939/1941 01 16-A 91.1

Peperi 1948/1949 08 4-8 1946/1951 01 10-B 1948/1951 01 15-A 62.2

Perdizes 16-B 30.2

Perianb6 1958/1961 04 7-A 92.1

Pescaria Brava 16-13 70.3

Petrolindia 1955/1965 05 7-A 1949/1962 02 11-A 92.0

Pindotiba 1944/1974 08 7-A 85.1

>0.
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NASCIMENTO
	

CASAMENTO
	

ÓBITO

MUNICÍPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
CÃO

OBS.

Piraberaba 1947/1951 03 5-B 1947/1951 01 15-B 67.2

Piratuba 93.0

Pomerode 1959/1971 19 7-B 1959/1972 07 11 -A 1961/1971 03 16-A 94.0

Ponte Alta 1942/1962 19 7-B 1955/1961 02 11-A 1951/1959 01 16-A 95.0

Ponte Alta do Sul 1932/1939 03 7-B 1932/1947 01 11-A 1932/1951 01 16-A 95.1

Ponte Serrada 1939/1944 05 7-B 96.0

Porto Belo 1929/1933 03 7-B 16-B 1929/1933 02 16-A 97.0

Porto Franco 1929/1953 08 1-A 1929/1945 02 10-A 1929/1945 03 14-B 20.2

Porto União 1929/1957 61 7-B 1936/1955 13 11-A 1929/1955 13 16-A 98.0

Pouso Redondo 1933/1961 45 741 1933/1960 04 11-A 1933/1957 05 16-A 102.0

Praia Grande 1944/1968 28 7-B 1944/1968 07 11-A 1944/1957 01 16-A 100.0

Pres. Getúlio Vargas 1939/1970 41 1942/1969 06 11-A 1941/1969 06 16-A 101.0

Presidente Nereu 1945/1967 10 7-B 1960/1967 01 16-A 103.0

Princesa Isabel 1940/1944 04 2-B 26.1

Queçaba 16-B 113.1

Ratones 1934/1972 02 3-B 1935/1954 01 10-B 1934/1964 03 15-A 44.4

Ribeira Grande 108.1

Ribeirão da Ilha 1929/1955 25 3-B 1929/1946 04 10-B 1929/1954 09 15-A 44.5

Ribeirão Pequeno 1944/1951 05 6-B 1946/1950 01 15-B 70.2
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NASCIMENTO
	

CASAMENTO
	

ÓBITO
MUNICÍPIO E

DISTRITOS
DATA

LIMITE
Q. LOC. DATA

LIMITE
Q. LOC. DATA

LIMITE
Q. LOC. NOTA-

ÇÂO
OBS.

Rio Bonito 1964/1965 01 5-A 63.1
Rio Branco 1939/1944 02 3-A 1939/1948 01 10-A 1939/1945 01 14-B 36.5
Rio das Antas 1944/1963 10 7-B 1950/1956 01 11-A 1932/1955 02 16-A 105.0
Rio do Campo 1956/1974 36 7-B 1956/1973 05 11-A 1956/1968 02 16-A 106.0
Rio do Oeste 1937/1959 17 7-B 1949/1958 02 11-A 1949/1959 01 16-A 107.0
Rio do Sul 1934/1957 42 7-B 1937/1961 06 11-A 1937/1942 03 16-A 108.0
Rio do Testo 1934/1959 29 7-B 1934/1959 09 11-A 1934/1961 07 16-A 94.1
Rio Fortuna 1945/1950 07 7-5 1946/1951 02 11-A 1922/1949 01 16-A 109.0
Rio Negrinho 1929/1955 36 8-A 1929/1955 06 11-A 1929/1955 08 16-A 110.0
Rio Preto 1937/1939 01 2-B 26.3 Distrito Caçador
Rio Preto 1929/1950 14 6-B 1929/1942 01 11-A 1929/1945 04 16-A 72.1 Distrito Mafra
Rio Uruguai 1938/1945 07 4-B 1941/1946 01 10-B 1934/1947 02 15-A 60.1
Rodeio 1929/1934 26 8-A 1929/1946 03 11-A 1929/1947 04 16-A 111.0
S. Francisco do Sul 1944/1950 02 8-A 116.0
S. João Batista 1929/1939 08 8-A 11-A 1929/1940 02 16-A 117.
S. Lourenço do Oeste 1952/1960 10 8-A 1953/1959 01 11-A 1952/1957 01 16-A 121.0
S. Miguel do Oeste 1959/1972 33 8-B 1959/1971 05 11-A 1956/1971 03 16-A 123.0
S. P. de Alei:itera 1942/1951 05 8-A 1937/1951 02 16-A 120.1
Saco doa Limões 1939/1962 21 3-B 1930/1942 03 10-5 1930/1943 03 15-A 44.9



o NASCIMENTO
	

CASAMENTO
	

ÓBITO

MUNICÍPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
çÃo

OBS.

Salto Grande 1931/1944 26 2-A 1935/1944 04 1.0-A 1935/1944 04 14-B 23.1

Sanglio 1943/1951 08 6-B 1945/1951 03 16-A 73.1

Sant'ana 1936/1944 06 8-A 1937/1945 01 1 I-A 1929/1950 03 16-A 119.2

Santa Cecília 1943/1951 07 8-A 1943/1952 02 11-A 1949/1950 03 16-A 112.0

Santa Maria 18.1

Santa Rosa 1957/1966 15 8-B 1960/1964 02 11-A 128.1

São Bento do Sul 1929/1951 28 8-A 1929/1951 07 11-A 1929/1949 06 16-A 114.0

São Bonifácio 16-B 148.0

São Brás 1929/1944 10 6-B 1930/1943 01 11-A 1930/1946 03 15-B 70.1

São Domingos 1937/1956 08 8-A 1951/1955 01 11-A 1951/1955 01 16-A 115.0

São João 1929/1973 25 4-B 1956/1974 04 10-B 1956/1969 02 15-A 62.1

São João do Sul 1929/1969 46 8-A 1929/1963 08 11-A 1929/1947 04 16-A 118.0

São Joaquim 1936/1973 77 8-A 1947/1972 08 11-A 1946/1972 07 16-A 119.0

Sio José 1929/1942 67 8-A 1938/1945 13 11-A 1929/1966 29 16-A 120.0

Sio Luiz 1935/1937 01 2-B 26.4 Distrito Caçador
São Luiz 1930/1943 11 3-A 1938/1940 01 10-A 37.1 Distrito Cel.Freitas
São Martinho 1925/1945 10 8-A 1929/1939 03 11-A 1929/1945 02 16-A 122.0

São Miguel 19.2

São Sebastião 1933/1939 03 3-A 1929/1944 02 10-A 1929/1946 02 14-B 39.2



NASCIMENTO
	

CASAMENTO
	

ÓBITO

MUNICÍPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
ÇÂO

OBS.

Saudades 1952/1959 14 8-B 1952/1957 01 11-A 1952/1956 01 16-A 124.0

Schroeder 1962/1974 04 8-B 1960/1970 01 11-A 125.0

Seara 1944/1970 32 8-B 1944/1970 05 11-A 1944/1967 03 16-A 126.0

Serrito 16-B 68.9

Sidertpolis 1944/1967 45 8-B 1946/1963 11-A 1946/1968 08 16-A 127.0

Sombrio 1929/1970 77 8-B 1938/1970 13 11-A 1943/1964 04 16-A 128.0

Sto. Amaro da Imper. 1949/1952 09 8-A 1950/1954 01 11-A 1949/1952 01 16-A 113.0

Sto.A. de Lisboa 1930/1949 03 3-B 1930/1951 03 15-A 44.8

Taiti 1937/1969 72 8-B 1929/1959 09 11-A 1929/1958 08 16-A 130.0

Tangará 1955/1960 01 I I-A 131.0

Teres6polls 1930/1943 05 7-A 1930/1941 01 II-A 1930/1945 02 16-A 86.2 Distrito Palhoça

TerenSpons 1929/1951 20 7-B 1929/1948 03 11-A 1929/1947 02 16-A 99.0

nucas 1929/1945 28 10-A 1929/1941 04 11-B 1929/1944 11 16-B 140.0

Timbé do Sul 1944/1975 41 9-B 1944/1975 07 11-B 1944/1976 04 16-13 139.0

Timb6 1930/1974 58 9-B 1935/1974 16 11-B 1932/1974 12 16-B 138.0

Três Barras 1929/1934 06 9-B 1929/1933 01 1I-B 1931/1935 01 16-B 137.0

Treviso 1929/1936 04 8-B 1929/1939 01 11-A 127.1

Treze de Maio 1929/1972 49 9-B 1929/1971 11 11-13 1929/1967 04 16-B 136.0

Trombudo Central 146.0
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NASCIMENTO	 CASAMENTO
	

ÓBITO

MUNICÍPIO E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. DATA
LIMITE

Q. LOC. NOTA-
çAo

OBS.

Tubarão 1929/1975 306 9-13 1924/1973 32 11-A 1929/1971 34 16-B 135.0

Tunas 1962/1975 11 4-8 1962/1975 02 10-B 1962/1975 01 15-A 62.3

Mim 1931/1975 82 9-A 1931/1975 14 11-A 1931/1974 05 16-B 134.0

Urubici 1948/1952 05 9-A 1940/1951 03 11-A 1941/1951 02 16-B 133.0

Uruguai 1934/1949 07 7-B 1934/1940 01 11-A 93.1 —

Urupema 1945/1969 14 8-A 1945/1968 02 11-A 1950/1966 02 16-A 119.1

Uruseanga 1933/1989 138 9-A 1929/1986 36 11-A 1929/1989 19 16-A 132.0

Vargem do Cedro 1929/1965 08 8-B 122.1

Vidal Ramos 1939/1973 42 10-A 1930/1973 09 11-B 1939/1973 07 16-B 141.0

Videira 1929/1953 09 10-A 1946/1953 02 11-B 1947/1951 01 16-13 142.0

Vila Nova 1931/1939 08 4-A 1937/1942 01 10-B 1934/1940 03 15-A 55.2

Vila Nova do Timbó 1933 01 7-B 98.1

Vitor Meireles 1961/1967 05 53.3

Vitória 1934/1945 04 2-B 1934/1946 01 10-A 1938/1941 01 14-8 26.2

Volta Grande 1931/1944 14 3-A 1939/1945 01 10-A 1942/1945 01 14-B 36.2

Witmarsum 1957/1961 02 10-A 11-B 143.0

Xanxerê 1931/1951 14 10-A 1930/1948 02 11-B 1930/1948 02 16-B 144.0

Xaxim 1933/1959 30 10-A 1933/1958 05 11-B 1933/1959 06 16-5 145.0

co



FUNDO: CARTORIAL
GRUPO: REGISTRO DE IMÓVEL
SÉRIE: CERTIDÃO DE IMÓVEL

MUNICjiPIOS E
D1STRTPOS

DATA
LIMITE

Q LOC. NOTAÇÃO OBS.	
I

Abelardo Luz 14.0
Água Doce 15.0
Águas Mornas 104.0
Alfredo Wagner 10.0
Aliatan 39.1
Alto Perimb6 23.4
Angelina 11.0
Antônio Carlos 19.1
Apiúna 56.1
Araputi 36.1
Araquari 16.0
Araranguá 1936/1963 234 11-B 13.0
Armazém 147.0
Arnópolis 10.1
Arrozal 111.1
Arrozeira 138.1
Ascurra 12.0
Avencal 72.2
Azambaja 135.1
BomJardho da Serra 21.0
Bananal 67.3
Bandeirantes 123.1
Barra Velha 17.0
Bela Aliança 22.1
Bela Vista do Sal 72.3
Bela Vista do Toldo 32.1
Benedito Novo 18.0
Biguaçu 19.0
Blumenau 1930/1975 461 11-13 22.0
Boa Vista 67.1 Distr. Joinville
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MUNICÉPIOS E
DISIRITOS

DATA
LIMITE

Q LOC. NOTAÇÃO OBS.

Boa Vista 140.1 DistritoTijucas
Bocaina do Sul 68.5

Boiteuxburgo 75.1

Bom Retiro 1931/1959 41 12-A 23.0

Botuverí 24.0

Braço do Norte 1929/1966 18 12-A 25.0

Brusque 1929/1953 07 11-B 20.0

Caçador 26.0

Cachoeira deBomJesus 44.1

Caiacanga 44.2

Cambajuva 119.3

Cambirela 86.3

Camboriú 27.0

Campo Alegre 28.0

Campo Alto 27.1

Campo Belo 68.8

Campo Eré 29.0

Campos Novos 1930/1968 170 12-B 30.0

Caaasvieiras 44.6

Caganita 31.0

Caninhas 1931/1945 35 12-B 32.0

Capão Alto 68.2

Capinzal 1961/1966 09 12-B 33.0

Capivari 135.3

Caraíba 126.1

Carú 68.7

Caleira 23.2

Caxambu do Sul 34.0

Chapecó 1932/1933 01 12-B 35.0

Claraiba 82.1

Cocai 132.1

Colônia Vieira 32.3

Coacórdia 1935/1970 191 12-B 36.0
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MUNICÍPIOS E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q LOC. NOTAÇÃO OBS.

Corood Freitas 37.0

Correia Pinto 68.4

Corupá 38.0

Criciúma 1938/1973 161 13-A 39.0

Cruzeiro do Sul 149.0

Curitibanos 1929/1943 15 13-A 40.0

Dalbérgia 53.1

Diogo Ribeiro 35.1

Dionisio Cerqueita 41.0

Dona Emma 42.0

Dr. Pedrieho 18.2

Encruzilhada 22.5

Engano 36.4

Enseada de Brito 86.1

Ermo 134.1

Estreito 44.10

Faxinai Branco 52.1

Faxinai dos Guedes 43.0

Florianópolis 1929/1939 15 13-B 44.0

Forcação 53.5

Fraiburgo 45.0

Frei Rogério 40.1

Garcia 11.1

Garopaba 46.0

Gaspar 47.0

Generosópolis 23.3

Gov.Celso Ramos 48.0

Gravatal 49.0

Guaramirim 50.0

Guantjá do Sul 51.0

Gustavo Richard 53.4

Hamônia 1938/1944 23 12-A 22.3

Hansa 22.2
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MUNBZ±PIOS E
DISTRTTOS

DATA
LIMITE

Q LOC. NOTAÇÃO OBS.	
I

Derreio Lar 13.1
Herai6polis 15.1

Ibiam 131.1

Ibicaré 52.0

Ibirama 1944/1968 100 13-B 53.0

Içara 59.0

Ilhota 64.1

Imanai 54.0

Imanai 131.2 DistritoTangará

Imbitaba 55.0

!adilai 56.0

Indios 68.1

Ingleses dollioVermdbo 44.7

Iomerê 142.1

[pira 57.0

Ipouléia 142.2

Iporã 80.1

Ipumirim 58.0

Iracema 61.4

Irani 74.1

Iraputã 61.1

há 60.0

Balé 61.3

Itaiópolis 61.0

Itajai 64.0

Itapiranga 62.0

'tapiti 74.1

Rapará 16.1

Itoapava 22.6

Ituporanga 63.0

Jacinto Machado 65.0

Jagoarana 73.0

Jaraguá do Sul 66.0
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MUNICIPIOS E~Tos DATA
LIMITE

Q LOC. NOTAÇÃO OBS.	

I
Joaçaba 1940/1941 04 13-B 74.0
João Pessoa 120.2
Joinville 1932/1966 56 13-B 67.0

José Boiteux 53.2
Lages 68.0
Lagoa da Conceição 44.3
Laguna 1963/1969 22 13-B 70.0

Lauro Midler 69.0

Leão 30.1
Leoberto Leal 121.1
Luiz Alves 71.0
Mafra 72.0
Major Gercino 75.0
Major Vieira 32.4
Maracajá 76.0
Maravilha 77.0
Maná 36.3
Meleiro 78.0

Mirim 55.1

Modelo 79.0
Momos 61.2
Mondai 1956/1966 09 13-B 80.0
Morro da Fumaça 81.0

Morro Grande 78.1
Nilo Peçanha 20.1
Nova Belluno 132.2
Nova Breslau 22.4

Nova Galícia 98.2
Nova Trento 82.0
Nova Veneza 83.0

Orleães 85.0
Orleães do Sul 135.2
Ouro 84.0
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MUNICÍPIOS E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q LOC. NOTAÇÃO OBS.

Ouro Verde 1929/1930 01 11-B 14.1

Painel 68.6

Palhoça 1933/1949 40 13-B 86.0

Palma Sola 87.0

Palmeira 683

Palmeiras 85.2

Palmital 116.1

Palmitos 129.0

Papandava 90.0

Parati 116.2

Passo Bonitona 35.2

Passo do Sertão 128.2

Paula Pereira 32.2

Paulo Lopes 88.0

Pedras Grandes 89.0

Pedreira 67.4

Penha 64.2 Distrito Mai

Penha 91.0

Penha do Itapocoroi 91.1

Peperi 62.2

Perdizes 30.2

Perimb6 92.1

Pescaria Brava 70.3

Petrolândia 92.0

Pindotiba 85.1

Piraberaba 67.2

Piratuba 93.0

Pomerode 94.0

Ponte Alta 95.0

Ponte Aia do Sul 95.1

Ponte Serrada 96.0

Porto Belo 97.0

Porto Franco 20.2
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murecinos E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q LOC. NOTAÇÃO OBS.

Porto União 98.0

Pouso Redondo 102.0

Praia Grande 100.0

PresGetaõ oVargas 101.0

Presidente Nereu 103.0

Princesa Isabel 26.1

Queçaba 113.1

Ratonas 44.4

Ribeira Grande 108.1

Ribeirão Da Ilha 44.5

Ribeirão Pequeno 70.2

Rio Bonito 63.1

Rio Branco 36.5

Rio das Antas 105.0

Rio do Campo 106.0

Rio do Oeste 107.0

Rio do Sul 1931/1935 10 13-B 108.0

Rio do Testo 94.1

Rio Fortuna 109.0

Rio Negrinho 110.0

Rio Preto 26.3

Rio Preto 72.1 Distrito Caçador

Rio Uruguai 60.1 Distrito Mafra

Rodeio 111.0

São Bento do Sul 1930/1965 58 14-A 114.0

São Francisco do Sul 116.0

São João Batista 117.0

São Lourenço do Oeste 121.0

São Neguei do Oeste 123.0

São Pedro de Alcântara 120.1

Saco dos Limões 44.9

Salto Grande 23.1

Sangão 73.1
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muractinos E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q LOC. NOTAÇÃO OBS.

Sant'ana 119.2

Santa Cecilia 112.0

Santa Maria 18.1

Santa Rosa 128.1

São Bonifácio 148.0

São Brás 70.1

São Domingos 115.0

São João 62.1

São João do Sul 118.0

São Joaquim 119.0

São José 1929/1947 23 14-A 120.0

São Luiz 26.4 Distrito Caçador

São Luiz 37.1 Distrito Cel Freitas

São Martinho 122.0

São Miguel 19.2

São Sebastião 39.2

Saudades 124.0

Schroeder 125.0

Seára 126.0

Serrito 68.9

Sider6polis 127.0

Sombrio 128.0

Sto.Amaro da Imper. 113.0

Sto.Antinia de Lisboa 44.8

Taió 1969/1975 62 14-B 130.0

Tangará 131.0

Teresópolis 86.2 Distrito Palhoça

nucas 140.0

Timbé do Sul 139.0

Timb6 1944/1963 49 14-A 138.0

Traleópolb 99.0

Três Barras 137.0

Treviso 127.1
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MUNIdPIOS E
DISTRITOS

DATA
LIMITE

Q LOC. NOTAÇÃO OBS.

Treze de Maio 136.0

Trombudo Centnd 1968/1969 04 14-A 146.0

Tubarão 1930/1962 146 14-A 135.0

Tunas 62.3

Turvo 1944/1963 84 14-A 134.0

Urubici 133.0

Uruguai 93.1

Urupema 119.1

Urussanga 132.0

Vargem do Cedro 122.1

Vidal Ramos 141.0

Videira 142.0

Vila Nova 55.2

Via Nova do Ilmbó 98.1

Vitor Meireles 53.3

Vitória 26.2

Volta Grande 36.2

Witmarsum 143.0

Xanxerd 144.0

Xaxim 1961/1962 04 14-A 145.0
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COMPOSTO E 'APRESSO
NAS OFICINAS GRÁFICAS DA

IOESC
IMPRENSA OFIGAL DO ESTADO
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